Censura Leonardi Coquei, Doctoris Theologi Parisiensis, Ordinis S. Augustini, posterius data est. Inferibitur, Pro veritate contra Scientiam-Mediam. (5) Hinc quid contineat, satis intelliges.

Censura Joannis Carthagena, Ord. FF. Mino-rum, ad R. P. Thomam de Lemos directa, quem acerrimum fidei propugnatorem, & Pelagianæ ha-releos acerbissimum flagellum appellat, tota est, ut ostendat, omnes actus liberos humanæ volun-tatis prædeterminari, ac prædeterminari a Deo efficaci, & absoluta voluntate. (6) Quæ in re miram Ange-licæ, & Scoticæ Scholæ consonantiam ostendit.

Premissas Censuras (nonnullis, quæ postea tan-tum late sunt, duntaxat exceptis) nec non par-tis utriusque Apologeticæ lucubrationes (de quibus superiori capite diximus) Romam transmissit Petrus Portocarrerus, Conchenis Episcopus; ac supremum Hispaniarum Inquisitor, idibus Octobris, Anno 1596, una cum subiecta ad Summum Ponti-ficem Clementem VIII. Epistola. Tanta est Hi-storia nostra Correctoris in congerendis erratis imprudentia, eam scriptorum congeriem non ab ipso fidei Quæstione, sed a Legato Pontificio trans-missam, effluentem!

BEATISSIME PATER. (7)

Quod de controversiis inter Ordinis Prædica-torum Fratres, & Societatis Jesu Regulares Cle-ricos, de divino auxilio sufficienti, & efficaci, superiori anno ad nos Sanctitas Vestra scripsit, ut utrique parti silentium imponeremus, id iam & Prædecessores nostri, Gaspar Cardinalis To-letanus, & Hieronymus Abulensis fecerant. Quod vero ad eorum sensus de tota questione perspicendos, causasque, ac rationes cognoscendas, atque colligendas, simulque aliorum doctrina præ-fiantium, minimeque suspectorum sententias ex-quirendas attinebat; id (quoniam brevius con-fici non potuit) nunc & utriusque partis; & Universitatum, virorumque, Theologica Facul-tate magis insignium, scriptis, cujusmodi ad nos delata sunt, ad Sanctitatem Vestram tran-smittendis, præstamus. Illud tamen a nobis tri-

que, ut Beatitudinali Vestre proponeremus, eni-xe contenderunt; Paratos quidem se, ut Ec-clesie filios decet, Apostolicæ Sedis definitionem quamvis expectare, eique se plane totos addi-cere; posse etiam ab hac questione ex professo disputanda abstinere; posse denique assensionem omnem suspendere, ac cohibere: si vero ea de-cisio (quod maxime veretur) multo tempore differatur, quomodo se interea, vel sine gravi suo periculo, vel absque Theologiarum dispu-tationum maximo detrimento, gerant, non pos-se profus conspiciere: esse enim questiones plu-rimas, easque gravissimas, non solum cum de Dei Gratia, aut Arbitrii libertate, vel de Ju-stificatione, sed etiam cum de Providentia, de Prædestinatione, de Scientia Dei, aliisque in-numeris rebus disceptatur, in quibus ad hæcere ipsos, aut nusquam progredi necesse sit; ut quominus hanc ipsam questionem attingant, atque alterutra dicendi ratione nitantur, aut niti cer-te videantur, vitare, atque effugerent, sine mu-tua inter se, aut aliorum etiam offensione, neu-tiquam possint. In his quomodo versari in præ-lectionibus, & disputationibus sine sua, audi-torumque fraude queant, rationem sibi præscri-bi, sineque, intra quos se continentur, a San-ctitate Vestra præfigi, id se quam humillime precari. Atque hoc se suo quique nomine, ne-que tamen ipsam ipsorum tantum, sed univer-sorum omnino Theologorum, qui Scholasticam tractant disciplinam, causa postulare. Hoc quan-ti esse debeat, Sanctitas Vestra pro celesti sua sapientia optime judicabit, deque eo pro pa-terna charitate, pastoralique officio, pro ut ma-gis expediat, gregi suo providebit. Nos vero Deum Optimum Maximum assidue orabimus, ut Sanctitatem Vestram Ecclesie suæ diutissi-me servet incolumem. Matriti idibus Octobris 1596.

SANCTITATIS VESTRÆ,

Humillimus servus

P. EPISCOPUS CONCHENSIS.

CAPUT XXIII.

Nonnulla recentioris Quæstionum Auctoris, adver-sus Censuras superiori Capite, recentissimas cavilla-tiones repelluntur.

Retus superiori Capite recentioris Disputa-toris cavillationibus, quæ Episcopi Segovien-sis, & Complutensis Academiæ Censuras vel-licare nitebatur; ex nobis duntaxat repellendæ veniunt, quibus Academiæ Salmanticensis, Hen-riquei Jesuitæ, Francisci Lamatæ, Francisci Zumelii, Sylvæ Loffi, Joannis de Rada, Leo-nardi Coquei, & Episcopi Sittigensis Censuras emeryæ sibi visus est. Ita fiet, ut nullam Moliniani Auctoris molitionem intactam prætermitta-mus.

Judicium igitur Salmanticense deprædicat dupli-ci capite. (8) 1. Quod ea ætate temporum, cer-ta nescio qua lice, Academia cum Societate con-tereret. 2. Quod duo ejusdem Doctores celebra-ri, Bannæus & Zumelius Molinæ nomen ad sacros Quæstiones detulissent, eumque judicio per-sequerentur. Verum, si stare exceptio, iis nixa momentis, qui, quæso, supremus Fidei Quæstor, nulla

nulla intentata litis, duorumque Doctorem delatio-nis ratione habita, celeberrimæ Academiæ judicium non recepit modo, sed imperavit? Itane juris for-mulas ignorasse putandus erit? Aut ergo nulla cum Jesuitæ lite committeretur Academia; aut certe non ejus generis erat, quæ sacro Theologorum Ordini de Societatis doctrina censendi jus adime-ret. Quod autem binos delatores attinet: præter-quamquod nusquam eam personam Zumelius, sed unus Bannæus induit; id aliunde exploratum est, neutrum judicio confedisse, neutrum habitis com-itiis adfuisse, neutrum adornatæ Censuræ sub-scripsisse. Ut quid ergo sua deciderit auctoritate Ju-dicium Salmanticense, quod unus, aut alter cele-berrimæ Academiæ Theologus Molinam in jus vocasset, ejusque coram supremo tuendæ Fidei Se-natu damnationem urgeret? Sed miranda Moliniani Disputatoris Ars! Salmanticense Judicium, si penes illum fides est, minoris faciendum, quod Bannæus, & Zumelius, Salmanticensis Academiæ Professores, in Molinam actores steterint, tamen nulli illi in ferendo judicio partes haberint:

(1) contra vero, Germanicarum Societatis Aca-demiæ Salmanticæ, quæ Prædicatorum doctrina inusta est, tanquam fusa de Tripode Oracula ex-cipiendæ veniunt, quamquam judicio Jesuitæ præ-essent, torumque pene Censuram confesum con-solent soli. Bini illic in Molinam actores, ac ne-bini quidem Censuram in eum latam inficiunt, quam nec edunt, nec subscribit quidem: hic qua-dringenta Jesuitæ, Theologici confessus Præfides, ac senatores, Censuram expedites, ac subscri-bentes, nihil quicquam de lati Judicii auctorita-te, ac robore detrahunt. Tanta scilicet inest Moliniano Disputatori in alienis deprimentis auda-cia, in suis attollendis philautia!

Attamen quamquam sit ita, calculum momento reducit fervidus Actor; pudetque, quoquo pacto florentissimæ Academiæ judicium plus nimio de-pressisse. Latam Censuram agnoscit tandem, at-que amplectitur: At eo Judicio Molinæ sui do-ctrinam minime peti, fidenter pronunciat; nul-luxque illius caput esse dicitur, cui non luben-ter Jesuitæ omnes assentiantur. Hæc nos Lectorum oculis subjicimus, quo quique rei periculum faciat.

1. Necessario concedenda est diviso Gratiæ in gra-tiam excitantem, & adjutantem; sive auxilii in auxilium sufficiens, & efficax.

2. Discrimen, quod versatur inter auxilium suffi-ciens, & efficax, illud est, quod auxilium sufficiens præstat homini posse operari; auxilium vero efficax confert actualiter bene operari.

3. Necessario confitendum est, auxilium efficax an-tecedenter se habere ad opus ordine nature, & cau-salitati.

4. Sicut ad actus naturales necessario requiritur concursus Dei naturalis; ita ad actus supernaturales necessario requiritur concursus supernaturalis.

5. Liberum Arbitrium nequaquam tribuit vim au-xilio efficaci; sed potius auxilium efficax præstat vi-res Libero Arbitrio ad operandum.

6. Dicendum est, ad effectum supernaturalem con-currere Deum, & liberum arbitrium simul: Deum quidem principaliter; liberum vero arbitrium, ut ele-vatum, & adjutum a Deo.

7. Non stat, cum equali auxilio, & equali omni-no gratia, unum converti, & alium non converti.

8. Non requiritur major gratia excitans in eo, qui convertitur, quam in eo, qui non convertitur.

9. Existente auxilio efficaci, libere concurrunt ad actus supernaturales.

Itane vero qui gratiam, ut a Deo est, indiffe-rentem comminiscuntur, eamque nonnisi ex liberi arbitrii assensu efficaciam sortiri putant, libenter agnoscant, gratiam, ut efficacem, humane volun-tatis assensum ordine nature, & causalitatis ante-vertere? Itane qui efficaciam gratiæ ex innata li-bertate pendere, jam tunc libellis, ac Theibus propugnabant, (2) sincere profiteantur, Liberum Ar-bitrium nequaquam tribuere vim auxilio efficaci, sed potius auxilium efficax præstare vires Libero Arbitrio ad operandum? Id si dicat, ne Salmanticensis Aca-demiæ judicio cecidisse videantur, verbis abutun-tur, ipso etiam Bellarmino Jesuita Judge, Lib. 1. De Gratia, & Libero Arbitrio, Cap. 12. Ef-fet aburi vocabulis, vocare Gratiam efficacem, eam-que a sufficiente distinguere, si nulla omnino in ipsa Gratia distinctio esset, & totum discrimen ab huma-na voluntate penderet. Sed & Molina, quandoquidem ejus occasione mota lis est, verene Capitibus 3. 4. 5. 7. Decreti Salmanticensis subripisset? Di-cant, qui brevem hanc collationem serio perpen-derint.

Caput 3. Decreti Salmanticensis. Necessario con-sistendum est, auxilium efficax antecedenter se habere ad opus ordine nature, & causalitatis.

Molinæ Propositiones, huic Capiti repugnantes: (3) Concursus Dei generalis non est influxus Dei in causam secundam, quasi illa prius, eo mota, agat, & producat suum effectum, sed immediate cum cau-sa in illius actionem.

Sicut (4) concursus Dei generalis cum causa agen-te per actionem transeuntem, ut cum igne producente calorem in aquam, non est influxus Dei in ignem, sed in aquam, in quam recipitur effectus, a Deo, & ab igne simul productus; ita concursus generalis Dei cum causa operante per actionem immanentem, ut cum intellectu ad intellectionem, & voluntate ad appetitionem, non est influxus Dei in causam ex ra-tione, qua agens est, quasi eo prius mota, & exci-tata agat; sed cum causa ea ratione, qua agens est, in ipsammet ea ratione, qua patiens est, atque in se suscipit effectum, ab eadem causa, atque a Deo parti-ciali influxu utriusque simul productum. Quod idem habet disp. 10. §. Cum ex dictis, & §. postsumus.

Subjungit ille quidem, Gratiam mere excitan-tem prævenire, ac præparare Liberum Arbitrium: Verum subjungit e vestigio, Gratiam hujuscemodi prævenientem efficacem non esse; quin imo, de humanæ voluntatis Arbitrio actum iri, si Gra-tia, bonorum actuum operatrix, humanæ volun-tatis assensum præveniret. Concursus Dei particula-ris, inquit, ad opera supernaturalia Liberi Ar-bitrii, hoc est, Gratia Liberum Arbitrium præveniens, non est causa efficax hujusmodi operum: quin potius in potestate Liberi Arbitrii, eadem Gratia adju-ti, est consentire, aut non consentire, aut etiam dissen-tire Deo ita invitanti, & excitanti; id, quod de fide est, ut ex Concilio Tridentino Sess. 6. Cap. 4. sæpe in Concordia ostendimus. (5) Ergo neque con-cursus particularis (per errorem Typographi legi-tur, generalis, contra Auctoris institutum,) est causa efficax operum Liberi Arbitrii; sed a Libero Arbitrio pendet, tum ut sint, tum etiam ut, non obstante influxu actuali Dei, sint potius hujus spe-ciei, quam illius, atque hujus objecti potius, quam alterius. Rejicienda est ergo horum Doctorem senten-tia, que ita Libertatem Arbitrii nostri, tenui meo judicio, tollit, ut non periculosam in fide solam, sed etiam errorem non vererem eam appellare, nisi consultius ducerem, definitionem Ecclesie hac in re prius expectare. Paria habet in Concordia, disp. 27.

(1) Exstat cum aliis in Archiv. Ord. Præd. vol. sig. R. (2) Exstat Orig. in Bibl. Ang. vol. sig. D. (3) Exstat Orig. in Bibl. Card. Ricci. (4) Exstat in Archiv. Ord. Præd. vol. sig. R. (5) Exstat in Bibl. Ang. vol. sig. N. (6) Exstat in Archiv. Ord. Præd. vol. sig. T. (7) Exstat Origin. in Bibl. Angel. vol. sig. P. F. (8) Quæst. 1. Cap. 5.

(1) Lege Lib. 4. Cap. 18. (2) Lege supra Cap. 20. (3) In Conc. Edit. Ant. qu. 14. art. 13. dis. 26. §. dicendum. (4) Ibid. disp. 29. & 30. & 1. p. qu. ead. m. disp. 9. (5) Confundit potentiam antecedentem cum consequenti. Stat prior sub in petio Gratiæ; non posterior.

27. quæ post Editionem Ulyssipponensem addita fuit, §. In primis, §. Adde, §. Attendere. Certe tam procul abfuit Ludovicus Molina ab agnoscenda in Auxilio efficaci prioritate nature, & causalitatis, ut hoc potius decretum statuerit: Deus opera nostra bona moralia, que a cooperatione libera nostri Arbitrii, & non a solo concursu Dei generali pendet, ut existant, vult in primis voluntate conditionata, si & nos pro nostra Libertate ea velimus prævidens ergo, que eorum pro nostra Libertate sint futura, complacet in illis, vultque absoluta voluntate, ut sint. In Conc. Edit. Antverp. quæst. 14. art. 13. disp. 33. §. Novem. In Edit. Ulyssip. disp. 32.

Caput 4. Decreti Salmanticensis. Sicut ad actus naturales necessario requiritur concursus Dei naturalis; ita ad actus supernaturales necessario requiritur concursus supernaturalis.

Molinæ Propositiones huic Capiti repugnantes.

(1) Influxus, sive concursus, quo Deus concurret cum Libero Arbitrio ad actus supernaturales credendi, sperandi, & penitendi, ut ad salutem oportet, quantum ex se est, non est alterius rationis ab eo, quo Deus concurret ad effectus mere naturales.

Cum solo concursu Dei generali potest Liberum Arbitrium, post acquisitos habitus fidei, & charitatis, unum, atque alterum actuum fidei, & charitatis elicere; qui a concursu habituum supernaturalium habebunt, ut sint supernaturales.

Actus credendi, sperandi, & penitendi, ut oportet ad justificationem, non habent ab influxu, & concursu generali Dei, ut sint magis assensus credendi, vel dolor de peccatis, quam actus oppositi.

Non est constituendus habitus Fidei supernaturalis, ut actus assentiendi rebus Fidei sit certus, & firmus, certitudine, & firmitate ex parte credentis.

Eodem numero concursu Dei generali, & particulari Libero Arbitrii, quo producitur idem numero actus in genere nature, potest indifferentem produci actus virtutis moraliter bonus, & vitii, seu peccati. A proinde interdum nec major, nec alius Dei concursus requiritur, ut producatur actus virtutis, & ut producatur actus peccati. Sicubi unquam, hic certe manifestè obfessionem vincit.

Caput 5. Decreti Salmanticensis. Liberum Arbitrium nequaquam tribuit vim Gratiæ efficaci; sed potius auxilium efficace præstat vires Libero Arbitrio ad operandum.

Molinæ Propositiones, huic Capiti repugnantes.

(2) Nullum datur auxilium Gratiæ efficace, quod ex modo motionis Divinæ, atque ex Deo ipso habeat efficaciam. Nec hoc, salva fide, sustineri potest.

Divino sufficientis auxilii in efficaci, & inefficax, sumitur ab effectu, qui simul ad arbitrii libertate pendet. Illudque auxilium sufficiens, sive majus sive minus in se sit, efficace dicitur, cum quo Arbitrium pro eadem sua libertate convertitur. Illud vero inefficax dicitur, cum quo Arbitrium pro eadem sua libertate non convertitur, cum tamen potuerit converti.

Auxilii preventivis, atque adjuvantis Gratiæ, que lege ordinariæ viatoribus conferuntur, quod efficaciam, aut inefficaciam ad justificationem sint, & ad conversionem, pendet a libero consensu, & cooperatione Arbitrii nostri cum illis: atque adeo in libera nostra potestate est, vel illa efficaciam reddere, vel inefficaciam.

Eodem collimant Molinæ loca, in tertium Decreti Caput pugnantia. Si enim Gratiæ efficace

(1) In conc. qu. 14. art. 13. disp. 37. Ed. Ulyf. & disp. 30. Ed. Ant. §. Si quis dicat. Ibid. §. Quod si quis. Disp. 36. Edit. Ulyf. que est 37. in Ant. §. Cum autem. Disp. 8. §. Ex actis. Disp. 32. Ed. Ulyf. & disp. 40. Ed. Ant. §. Antequam. (2) In Conc. qu. 23. art. 4. disp. 1. m. 6. Quæst. 14. art. 13. disp. 38. Ed. Ulyf. & disp. 40. Ed. Ant. §. Antequam. §. Hinc quæto loco. (3) In Conc. Ed. Ulyf. qu. 14. art. 13. disp. 37. In Edit. Ant. disp. 39. §. Illud præterea. (4) In Conc. qu. 23. art. 4. & 5. disp. 1. m. 9. in Edit. Ulyf. §. Postremo. (5) Quæst. 14. art. 13. disp. 12. in princ. (6) Pag. 50.

influxus non est in liberum arbitrium, sed concursus duntaxat cum libero arbitrio in effectum, qui, quæso, præstabit vires libero arbitrio, ut agat?

Caput 7. Decreti Salmanticensis. Non stat, cum equali auxilio, & eadem omnino Gratiâ unum converti, & alium non converti.

Molinæ Propositiones, huic Capiti repugnantes.

(3) Ab equali conatu, & influxu Libero Arbitrii, pro sua Libertate procedere potest, ut, conferens Deo duobus hominibus equalè auxilium gratiæ adjuvantis, unus eorum intensius operatur, meliusque se disponat ad gratiam justificantem, quam alius: & ut, conferente eisdem inæqualia auxilia, æque operentur, aut is interdum plus, qui minori suffulcus est auxilio.

Cum auxilio (4) ex parte Dei, cum quo unus justificatur, & salvatur, alius pro sua libertate nec justificatur, nec salvatur. Nec dubitandum est multos torqueri apud inferos, qui multo majoribus auxiliis ad salutem a Deo donati fuerunt, quam multi in celo, qui divino fruuntur aspectu. Quod hi cum majoribus auxiliis Prædestinati, & salvi non fuerint, non aliunde venit, nisi quia illi pro innata libertate noluerint ita uti suo Arbitrio, ut salutem consequerentur æternam; hi vero maxime.

Eteri potest, (5) ut duorum, qui equali auxilio utitur a Deo vocatur, unus pro libertate sui Arbitrii convertatur, & alter in infidelitate permaneat. Sæpe etiam accidit, ut cum quo auxilio unus non convertitur, alius convertatur. Ino fieri potest, ut aliquis prevenitur, & vocatus longe maiori auxilio, pro sua libertate non convertatur; & alius cum longe minori convertatur.

Sed quid hæc moror? Cum juxta Molinæ principia Gratiæ efficace, non ipsa sui essentia, sed solo voluntatis assensu, a sufficiente fecerunt; eademque, suapte natura versatilis, humani Arbitrii nutu in partem alteram flecti solet; atque consequens est, eadem omnino moveri gratia, qui Dei mandatis obtemperat, & qui æternis suppliciiis deputatur; nihilque in uno præ altero reperiri, nisi bonum innati Arbitrii usum, quo gratiam, se ipsa indifferentem, atque versatilem, flexit in partem meliorem?

Plura addere facile fuerit, ut Molinæ doctrinam Salmanticensis Academiæ Decreto confirmam, ostenderem. Pauca hæc abunde sufficiunt, ut intelligant universi, quam temere scripserit novissimus Disputator: (6) Neminem fore puto, qui Molinam lectitavit, ejusque systema probe novit, qui dicat, Censuram Salmanticensem, (si ex novem ejus Capitibus judicium statuat) eidem aliquantulum adversari.

Mitto frædam, ac studiosam septimi capitis depravationem, ab eodem Disputatore attentatam, ut clarissimos Theologiæ Magistros minus explicata fidei reos ageret. Qui cum conceptissimis verbis dicant: Non stat, cum equali auxilio, & equali omnino Gratiâ, unum converti, & alium non converti; hos ille ita loquentes inducit: Non constat, cum equali auxilio &c. quasi, quam ii impossibilem hypotesin pronunciarunt, probabilem censuissent. Ad cæteras tricas accedo, quibus aliorum Theologorum Censuras vellicandas aggreditur.

His ipsam quoque Censuræ nomen derogat verbosus Cavillator: sequi, perspicue demonstraturum confidit, novem illa, a nobis subiecta, Theologorum judicia, nil nisi privatas Epistolæ esse, Do-

Doctorumve, in consultationem minime vocatorum, opinaciones, atque sententias: Des Lettres particulieres, & des avis de Docteurs non consultés. Agedum, Censuram Censuræ subtilissime, & tuas illas, ut jactas, perspicuas, atque clarissimas probationes ordine proferas.

Horum, inquit, scriptorum priora duo Henriquesti sunt, Jesuitæ quidem eruditi. Ea ille contra priorem sententiam edidit, dum maximis angoribus excrucietur; ac de dimittenda Societate, amplectendoque Prædicatorum Instituto deliberaret.

Egregie sane ille incipit, ut Henriquestem, in consultationem minime vocatum, familiaribus duntaxat Epistolis privatam sententiam dixisse, invictè probet! Atqui nos de contentitibus illis Henriquesti angoribus, deque dimittendæ Societatis consilio satis diximus Capite 17. Virumque eruditum, jubente sacro Hispaniarum Qualitore, priorem Censuram adornasse anno 1594, tum alteram, jubente Pontifice Maximo, anno 1597. expedivisse, demonstrevimus: ut nemo verius, nemo certius Theologi, in Consultationem adhibiti, partes impleverit Henriquestio Jesuita.

Tertium Scriptum, prosequitur Disputator, a quodam Insule Cretensis Episcopo elaboratum est: cui sane a supremo Fidei Quæstione Hispaniensi, Molinianæ Concordiæ examinandæ provincia demandata non erat. Ita quidem. Ad ideone probatum manet, hæc ei ab alio nemine curam esse impostam? Num forte penes unum Hispaniarum Qualitorem sciscitandæ Episcoporum, Theologorumque sententiæ auctoritas erat, ex quo præsertim tempore Molinæ causa Romæ pendebat? Immo cum nihil in medium proferat servidus Actor, quo Episcopum Sittiensem, nullo Præpositorum excepto mandato, sententiam dixisse, nobis ostendat; ex juris præjudiciis colligendum, id eum in mandatis habuisse: Quandoquidem cadente sæculo decimo sexto Romæ quædebant: ac vix unquam contingit, injussum Episcopum ad ejusmodi lucubraciones edendas animum appellere; minusque verosimile est, Coronellum, adnotatam ab eo Censuram inter cætera Congregationis Instrumenta repositurum fuisse, nisi Superiorum jussu editam agnovisset.

Quarum Scriptum, pergit Molinianus Orator, Epistola quedam est Decani Ecclesiæ Casaraugustanæ, Cardinali Baronio amico suo inscripta. Ita belle lepidus conjector invisam Lucubrationem Epistolam dicitur, quod eam nos ad Cardinalem Baronium directam monerimus: quasi non nisi Epistolæ ad viros Principes dirigi queant. Si quæ tamen unquam veri nominis Censura fuit, a viro, sententiam rogato, elaborata; eo profecto numero censenda venit, quæ a Francisco Lamatæo, Ecclesiæ Casaraugustanæ Decano, ad Cardinalem Baronium transmissa est. Nec enim injussum de controversis Quæstionibus judicium tulit, sed Purpurati Principis mandato obsecutus. Seu ergo, Pontificis nomine, Lamatæi sententiam rogavit Baronius, (quod opinari prosum est) seu etiam suapte sponte, quod ipsam auxiliorum Controversia non mediocriter tangeret; Lamatæum Theologum, ad consultationem adhibitum, nemo negaverit. Do perposita, & eruditæ Censuræ prolium, quo res in aperto ponitur.

Nuper a me quæstivisti, Cardinalis amplissime, quid de Gratiæ Dei preventivis efficacitate (quæ res nunc tanopere controversatur) Aurelius senserit Augustinus; seu potius, quam ego ex ipsius scriptis inferrem de hac disputatione sententiam. Fecit id quidem humanitas tua, cum insigni quadam animi modestia conjuncta, ut ex a me velle audire significares, quorum ipse apprime conficius esses. Si quid Serry Tom. I.

(1) Luc. 14. (2) Rom. 8.

igitur enunciavero, immodestia; si omnino tacerem, inobediencia reprehendar. Sed dum hæret animus, obedire decrevi, ut obedientia excuset, quidquid accuset immodestia. Accipe ergo animi obsequiosissimi expressam significationem; & quæcumque scripsero ita æqui, bonique consule, ut omnia orthodoxæ sententiæ S. Matris Ecclesiæ judicio submissa esse, plane intelligas. Quo quidem jactò firmissimo fundamento, opus aggrediar.

Ut immobilis sit Divinæ Prædestinationis, & Gratiæ veritas, non præscientia meritorum nostrorum succiendæ est, sed præscientia factorum Dei futurorum, quorum ipse præcius electos suos ea vocatione vocavit, qua id, quod Prædestinavit, implevit. Quæ quidem vocatione non est ea, qua vocati sunt, qui ad nuptias venire noluerunt; (1) sed præcipue, & efficacissime eorum, qui secundum propositum vocati sunt. Quos præcivit, & Prædestinavit, conformes fieri imagini filii sui. (2) Hæc est antecedens voluntatem nostram efficax Gratiæ Dei, quam negare Pelagianis ausi sunt, Liberum Arbitrium extollentes, seu potius in Dei omnipotentiam insolentes, quam, parcendo maxime, & miserando, manifestat, &c.

Hæc ad promissidem fati, ut ex ungue leonem discas, & Baronium dignum noris, qui Lamatæum consuleret; dignum Lamatæum, qui a Baronio consuleretur.

Quintum Scriptum, inquit Censuram Censuræ, Francisci Zumelii partus est, qui Bannesio, ad inferendam Molinæ litem, se conjunxerat. Cujus etiam scripta, perinde atque Bannesii, ad supremæ Inquisitionis Tribunal a Molina delata fuerunt. Fallum plane, Zumelium, Salmanticensis Academiæ Professorem, & sacri de Redemptione Captivorum Instituti Præpositum Generalem, Bannesio, ad inferendam Molinæ litem, se conjunxerat. Figmentum illud est, ex Cavillatoris cerebro profectum, ejus probatio nulla, argumentum nullum producit. Quare ex accusatoris conditione, quam re ipsa nusquam Zumelium induit, ferendi iudicii jure non excidit. Equidem scripta ejus, perinde atque Bannesii, ad Matritensem Inquisitionem detulerant Moliniani: unde ferende in Molinæ causa sententiæ jure devolutus quoque patet videri posset. Verum cum eam in Bannesium actionem, quæ Zumelium doctrinæ communionem conjunctum involverant, artificiose, & recriminandi animo tentatam a suis, facti sint Societatis ipsius Professores; ut nimirum, injecta parti adversæ Calvinismi accusatione, Pelagianismi notam effugerent: qui, quæso, frivola actionis obtentu, censendi jure devolutum Zumelium effutimus? Bannes, & perique ejus discipuli in publicis disputationibus, privatique sermonibus ceperunt notare illam sententiam, ut Pelagianam: Nostri e contra, ut notam Pelagianismi evitarent, obiciebant oppositæ notam Calvinismi. Ripaldæ verba sunt, Tomo 2. Disp. 113. Sect. 9. N. 53.

Sextum Scriptum privati cujusdam Theologi Opusculum est, in quadam Urbis Bibliotheca inventum. Sic ille de Sylverii Losij, Clerici Regularis, Censura, in Cardinalis Riccii Museo inventa, frigide loquitur. Verum hunc, a nemine sententiam rogatum, scriptorem elucubrassè, (quod se perspicue probaturum, sponderat Censuram Censuræ) nequaquam ostendit. Quid-ni ergo ita factum, juris præsumptione, colligamus? Quandoquidem vix quemquam inventi contingit, qui Superiorum injussu, hoc scriptiōnis genus attenter, sibi que licitum faciat.

Septimum Scriptum, subjungit, a Joanne de Rada editum est, in Consultationum numerum postmodum.

dum cooptato: unde tamen ex præscripto juris secludi debuit; quippe qui de agitata controversia præjudicaverat.

Nihil hic etiam ad carmen, nempe ut Joannem de Rada injustum (quod illi probandum incumbit) censuram adornasse, nobis ostendat. Atqui sic est. In Curia Romana degens Joannes de Rada, Franciscanorum, qui a focis nomen habent, Procurator generalis, sententiam de natis nuper Controversiis scripto delegare jussus est ab ipso Pontifice Maximo, cui singularis ejus eruditio perfecta erat. Idcirco hunc suæ lucubrationi præmisit titulum, ac censendi initium fecit. *Ad SS. Dominum nostrum Clementem VIII. Divina Providentia Catholice Ecclesie Pontificem Max. Censura sententiarum, que hoc tempore de efficacia Auxiliorum Divine Gratie circumferuntur, per F. Joannem de Rada, Ordinis Sancti Francisci Regularis Observantie in Romana Curia Procuratorem generalem. Controversia, que in ore fere omnium hoc tempore circumfertur, que a viris doctis sepissime agitur, ea est, Beatissime Pater, que de efficacia Auxiliorum Divine Gratie inscribitur, &c.*

At inquit morosus cavillator: e Consultorum numero secludendus erat Joannes de Rada ex præscripto legum, quod de agitata Controversia præjudicasset. Jam itaque violati juris accessit Pontifex, qui Theologum illum in Consultorum numerum cooptavit; non quod præsentis instruiti est demoustravit. Neque enim id agitur in præsentia, quid contra jura peccaverit Pontifex; sed quid ejus jussu scripserit Censor. Interea, dum illatas Clementi VIII. injurias repellam loco suo; a moroso cavillatore scire velim: si Joannem de Rada Consultoris officio defungi, jura verant, quod is elaborata pridem Censura præjudicasset; quam, amabo, jura finunt, ut Judicis personam ageret Bellarminus, tamen jam ab anno 1597. elaborata ad Libellum Memorialem Prædicatorum Responsione, (1) alitque adornatis scriptoribus bene multis, in gratiam Molina præjudicasset; immo Molinianæ causæ Procurator, & Actor ab ipso Reo constitutus esset?

Oratorum Scriptum, inquit ille, *Tractatus quidam est adversus Scientiam-Mediam, a Religioso Augustiniano, Doctore Parisiensi, elaboratus.* Hac scilicet luculentissima probatione, Leonardi Coqueti Censuram, a Theologo, in Consultationem minime vocato, elaboratam evincit egregius disputator: quasi in Consultationem vocari non possit Theologus Parisiensis. Coquam non nisi sententiam dicere jussum ab iis, penes quos imperium erat, Censuram expeditivisse, inde facile colligas, (2) quod Academia Parisiensis, iteratis Jesuitarum supplicationibus læcessita, nusquam adduci poterit, ut de agitata Auxiliorum Controversia sententiam diceret, ne pendens coram Apostolica Sede gravissima litis cognitionem injusta præripere. Equis porro credat, privatam Academiae Theologum attentasse, quod sibi universus Ordo nefas esse existimabat?